
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 18 ноября 2015г. № 1293 

г. Жуковка 

О комплексном плане по реализации концепции                                   

управления демографическими процессами в                                                       

Жуковском районе на период до 2019 года                                                                                           

 

 

Руководствуясь распоряжением Правительства Брянской области от 20 

февраля 2015 года № 56-рп «Об утверждении Концепции демографической 

политики в Брянской области на период до 2019 года» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить комплексный план по реализации концепции управления 

демографическими процессами в Жуковском районе  на период до 2019 

года (прилагается). 

2.  Управлению образования администрации Жуковского района, отделу 

культуры администрации Жуковского района, комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав администрации Жуковского 

района, отделу имущественных и земельных отношений 

администрации Жуковского района, отделу потребительского рынка, 

защиты прав потребителей и трудовых отношений администрации 

Жуковского района; МО МВД России «Жуковский», ГБУЗ «Жуковская 

ЦРБ», ГКУ «Центр занятости населения Жуковского района», ГБУ 

«ГБУ «Отдел социальной защиты населения Жуковского района»», 

ГБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения 

Жуковского района», отделу ЗАГС Жуковского района, ГБУ «Редакция 

газеты «Жуковские новости» (по согласованию) обеспечить 

исполнение плана, ежегодно до 15 января предоставлять в отдел по 

молодежной политике, физической культуре и спорту администрации 

Жуковского района сведения о ходе выполнения комплексного плана 

по реализации концепции управления демографическими процессами в 

Жуковском районе до 2019 года для анализа и обобщения информации. 



3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Жуковского района по социальным 

вопросам А.В. Фроловичева. 

 

И.о. главы администрации Жуковского района                         М.В. Семернев 

Отослано: управлению образования (Науменко Е.Н.), отделу по молодежной политике, 

физической культуре и спорту (Нестерова О.С.), отделу культуры администрации Жуковского 

района (Дергачева Н.Н.), отделу потребительского рынка, защиты прав потребителей и 

трудовых отношений администрации Жуковского района (Волкова Н.В.), отделу 

имущественных и земельных отношений администрации Жуковского района (Морозова Т.Ю.), 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Жуковского района 

(Яшина Е.С.), МО МВД России «Жуковский» (Желтоножский В.М.), ГБУЗ «Жуковская ЦРБ» 

(Третьякову Н.М.), ГБУ «ГБУ «Отдел социальной защиты населения Жуковского района»» 

(Кафанова Н.Д.), ГКУ «Центр занятости населения Жуковского района» (Хлусова М.С.), ГБУ 

«Комплексный центр социального обслуживания населения Жуковского района» (Ёлкина 

О.А.), отделу ЗАГС Жуковского района (Слесарева В.А.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Проект согласован: 

 

 Главный врач ГБУЗ «Жуковская ЦРБ» 

 

 Н.М. Третьяков ____________  ________ 

 

Директор ГКУ «ЦЗН Жуковского района» 

 

М.С. Хлусова ____________ ________ 

     

Исполнитель: 

Ведущий специалист отдела по молодежной политике, 

физической культуре и спорту администрации 

Жуковского района 

 

 Е.И. Шиленкова___________  ____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено 

постановлением главы администрации 

Жуковского района 

от «____» ноября 2015г. № _____ 

 

 

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН 

по реализации концепции управления демографическими процессами в 

Жуковском районе на период до 2019 года. 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

1. Государственная поддержка семей при рождении и воспитании детей 

1 Осуществление мер социальной 

поддержки семей с детьми: 

- предоставление дополнительного 

единовременного пособия при 

рождении (усыновлении) ребенка; 

- предоставление ежемесячного 

пособия на ребенка (в повышенном 

размере) (на детей одиноких матерей, 

на детей, родители которых 

уклоняются от уплаты алиментов, на 

детей военнослужащих по призыву); 

- предоставление мер социальной 

поддержки на обеспечение 

полноценным питанием в виде 

денежной компенсации на питание 

детям в возрасте до 3-х лет, постоянно 

проживающим на территориях, не 

пострадавших в результате аварии на 

Чернобыльской АЭС, 

воспитывающихся в семьях со 

среднедушевым доходом, размер 

которого не превышает величину 

прожиточного минимума в Брянской 

2015-2019 

годы 

ГБУ «ГБУ «Отдел 

социальной защиты 

населения Жуковского 

района»» 



области; 

- предоставление дополнительного 

ежемесячного пособия по уходу за 

ребенком – инвалидам. 

2 Предоставление социальных гарантий 

многодетным семьям: 

- оплата в размере 30% установленной 

платы за пользование отоплением, 

водой, канализацией, газом и 

электроэнергией, а для семей, 

проживающих в домах, не имеющих 

центрального отопления, от стоимости 

топлива, приобретенного в пределах 

норм, установленных для продажи 

населению на территории области; 

- оплата в размере 100% 

установленной платы за пользование 

отоплением, водой, канализацией, 

газом и электроэнергией для семей 

имеющих 9 и более детей, а для семей, 

проживающих в домах не имеющих 

центрального отопления, от стоимости 

топлива, приобретаемого в пределах 

норм, установленных для продажи 

населению на территории области; 

- бесплатный проезд на 

внутригородском транспорте (в 

автобусах городской линии (кроме 

такси)) всем членам многодетных 

семей, а учащимся 

общеобразовательных школ и 

профессиональных училищ также в 

автобусах пригородных линий; 

- предоставление единовременного 

пособия зарегистрированной 

многодетной семье при рождении 

ребенка; 

- предоставление единовременного 

пособия на школьников из 

многодетной малообеспеченной семьи 

к началу учебного года; 

2015-2019 

годы 

ГБУ «ГБУ «Отдел 

социальной защиты 

населения Жуковского 

района»» 



- бесплатное обеспечение детей 

лекарственными средствами до 3-х 

лет, а до 6 лет из малообеспеченных 

семей, по рецепту врача; 

- ежемесячная денежная выплата при 

рождении (усыновлении) третьего или 

последующих детей, рожденных 

(усыновленных) 

3 Предоставление дополнительных мер 

социальной поддержки семей, 

имеющих детей (получение 

сертификата на областной 

материнский (семейный) капитал) 

2015-2019 

годы 

ГБУ «Отдел социальной 

защиты населения 

Жуковского района» 

4 Бесплатное предоставление 

земельных участков, находящихся в 

государственной собственности 

Брянской области, земельных 

участков, собственность на которые 

не разграничена или находится в 

муниципальной собственности 

многодетным семьям. 

2015-2019 

годы 

Отдел имущественных 

и земельных отношений 

администрации 

Жуковского района 

5 Профилактика правонарушений и 

противодействие преступности на 

территории Жуковского района 

2015-2019 

годы 

Комиссия по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав 

администрации 

Жуковского района, 

Отдел по молодежной 

политике, физической 

культуре и спорту, 

Управление 

образования 

администрации 

Жуковского района 

2. Сохранение и улучшение репродуктивного здоровья семьи. 

Профилактика абортов. 

6 Оснащение необходимым 

оборудованием женской консультации 

и акушерского отделения согласно 

стандарту. 

2015-2019 

годы 

ГБУЗ «Жуковская ЦРБ» 

7 Комплексное обследование всех 

беременных с целью выявления 

инфекций, передающихся половым 

путем. 

2015-2019 

годы 

ГБУЗ «Жуковская ЦРБ» 

8 Проведение УЗИ - исследования 2015-2019 ГБУЗ «Жуковская ЦРБ» 



плода для выявления пороков 

развития с целью своевременного 

прерывания беременности при 

несовместимых с жизнью пороками, а 

также своевременной диагностики и 

лечении возникающих во время 

беременности осложнений. 

годы 

9 Скрининговое обследование 

новорожденных детей на 

наследственные заболевания. 

2015-2019 

годы 

ГБУЗ «Жуковская ЦРБ» 

10 Проведение аудиологического 

скрининга новорожденным. 

2015-2019 

годы 

ГБУЗ «Жуковская ЦРБ» 

11 Своевременное направление женщин, 

имеющий большой риск развития 

патологии в родах для 

родоразрешения в перинатальный 

Центр. 

2015-2019 

годы 

ГБУЗ «Жуковская ЦРБ» 

12 Воспитание подростков в условиях 

возрождения семейных ценностей и 

нравственных устоев. 

2015-2019 

годы 

ГБУЗ «Жуковская ЦРБ» 

13 Расширение процесса 

информированности населения по 

предупреждению нежелательной 

беременности. 

2015-2019 

годы 

ГБУЗ «Жуковская ЦРБ» 

14 Поддержка ответственных 

добровольных решений о 

деторождении, методах регуляции 

фертильности по личному выбору. 

2015-2019 

годы 

ГБУЗ «Жуковская ЦРБ» 

15 Содействие в вопросах 

образованности и выбора средств и 

методов контрацепции. 

2015-2019 

годы 

ГБУЗ «Жуковская ЦРБ» 

16 Информирование и консультирование 

в поддержку ответственного 

материнства и отцовства и охраны 

репродуктивного здоровья 

2015-2019 

годы 

ГБУЗ «Жуковская ЦРБ» 

17 Широкое внедрение эффективных 

средств и методов контрацепции для 

профилактики абортов; особенно 

среди женщин групп риска: 

подростки, женщины после абортов и 

родов 

2015-2019 

годы 

ГБУЗ «Жуковская ЦРБ» 

18 Внедрение в практику 

консервативных (фармакологических) 

методов прерывания беременности в 

ранние сроки; использование 

консервативных методов в случаях 

прерывания беременности у 

2015-2019 

годы 

ГБУЗ «Жуковская ЦРБ» 



нерожавших женщин и в поздние 

сроки по медицинским и социальным 

показаниям 

3. Улучшение качества жизни населения 

19 Реализация молодежной политики в 

Жуковском районе 

2015-2019 

годы 

Отдел по молодежной 

политике, физической 

культуре и спорту 

Жуковского района 

20 Обеспечение жильем детей-сирот, 

детей, оставшихся без попечения 

родителей, и лиц из их числа 

2015-2019 

годы 

Отдел опеки и 

попечительства 

управления образования 

администрации 

Жуковского района 

21 Реализация мероприятий 

муниципальной программы «Развитие 

образования Жуковского района» 

2015-2016 

годы 

Управление 

образования 

администрации 

Жуковского района 

22 Награждение Почетным знаком 

Брянской области «Материнская 

слава» многодетных матерей, 

родивших и достойно воспитывающих 

(воспитавших) пять и более детей. 

2015-2019 

годы 

Отдел по молодежной 

политике, физической 

культуре и спорту 

Жуковского района 

4. Создание условий для совмещения профессиональных и семейных 

обязанностей. Содействие занятости родителей, имеющих малолетних 

детей 

23 Организация временного 

трудоустройства безработных граждан 

с оказанием финансовой поддержке 

2015-2019 

годы 

Управление 

образования 

администрации 

Жуковского района, 

ГКУ «Центр занятости 

населения Жуковского 

района» 

24 Организация профессионального 

обучения женщин находящихся в 

отпуске по уходу за ребенком до 

достижения им трехлетнего возраста 

2015-2019 

годы 

ГКУ «Центр занятости 

населения Жуковского 

района» 

25 Организация социальной адаптации 

безработных граждан на рынке труда 

2015-2019 

годы 

ГКУ «Центр занятости 

населения Жуковского 

района» 

26 Организация трудоустройства 

несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет в свободное 

от учебы время 

2015-2019 

годы 

Управление 

образования 

администрации 

Жуковского района, 

ГКУ «Центр занятости 

населения Жуковского 



района» 

27 Организация профессиональной 

ориентации граждан в целях выбора 

сферы деятельности (профессии), 

трудоустройства, профессионального 

обучения 

2015-2019 

годы 

ГКУ «Центр занятости 

населения Жуковского 

района» 

28 Организация самозанятости 

безработных граждан 

2015-2019 

годы 

ГКУ «Центр занятости 

населения Жуковского 

района» 

29 Организация ярмарок вакансий 2015-2019 

годы 

ГКУ «Центр занятости 

населения Жуковского 

района» 

30 Проведение мониторинга 

(социального опроса) потребности в 

трудоустройстве и профессиональном 

обучении (переобучении) женщин, 

находящихся в отпуске по уходу за 

ребенком до достижения им возраста 

трех лет, а также неработающих 

женщин, имеющих детей в возрасте 

до трех лет. 

2015-2019 

годы 

ГКУ «Центр занятости 

населения Жуковского 

района» 

31 Контроль за осуществлением на 

предприятиях, в учреждениях района 

мероприятий по идентификации 

вредных и (или) опасных факторов 

производственной среды и трудового 

процесса и оценке уровня их 

воздействия на работника с учетом 

отклонения их фактических значений 

от установленных уполномоченным 

Правительством РФ федеральным 

органом исполнительной власти 

нормативов (гигиенических 

нормативов) условий труда и 

применения средств индивидуальной 

и коллективной защиты работников 

2015-2019 

годы 

Отдел потребительского 

рынка, защиты прав 

потребителей и 

трудовых отношений 

администрации 

Жуковского района 

5. Профилактика разводов 

32 Подготовка справочной информации о 

разводах и его последствиях, как для 

супругов, так и для детей, в виде 

брошюр в отделе ЗАГС Жуковского 

района 

2015-2019 

годы 

Отдел ЗАГС 

Жуковского района 

33 Организация встреч с молодыми 

проблемными семьями и проведение 

бесед и профилактических 

мероприятий с участием психолога 

2015-2019 

годы 

Отдел ЗАГС 

Жуковского района 



34 Вручение будущим молодоженам 

буклетов с информацией (семейное 

законодательство, о вреде алкоголя и 

курения, советы психолога) 

2015-2019 

годы 

Отдел ЗАГС 

Жуковского района 

35 Проведение акций «Неделя без 

разводов» 

2015-2019 

годы 

Отдел ЗАГС 

Жуковского района 

36 Проведения с супругами, 

обратившимися в суд с иском о 

расторжении брака, лекционных 

занятий на темы кризиса семейной 

жизни, взаимоотношений в семье 

после развода, рекомендации 

супругам, находящимся в стадии 

развода 

2015-2019 

годы 

Отдел ЗАГС 

Жуковского района 

6. Мероприятия по снижению смертности населения и увеличению 

продолжительности жизни 

37 Развитие системы социального 

обслуживания граждан пожилого 

возраста и инвалидов, включая 

распространение инновационных 

технологий и разработку механизмов 

привлечения негосударственных 

организаций для организации 

социального обслуживания населения 

2015-2019 

годы 

ГБУ «Отдел социальной 

защиты населения 

Жуковского района» 

39 Проведение ежегодного мониторинга 

социально-экономического положения 

пожилых людей, включая выявление и 

учет всех пожилых людей, 

нуждающихся в социальных услугах, 

с целью оказания им адресной 

натуральной и социально-

медицинской помощи 

2015-2019 

годы 

ГБУ «Отдел социальной 

защиты населения 

Жуковского района» 

40 Проведение диспансеризации, 

профилактических осмотров 

населения 

2015-2019 

годы 

ГБУЗ «Жуковская ЦРБ» 

41 Проведение оздоровления лиц, 

выявленных при диспансеризации и 

по результатам предварительных и 

периодических медицинских осмотрах 

в полном объеме 

2015-2019 

годы 

ГБУЗ «Жуковская ЦРБ» 

42 Обучение лиц, страдающих 

социально-значимыми заболеваниями 

в школах здоровья (для больных с АГ; 

сахарным диабетом; бронхиальной 

астмой и др.), беременных в « школе 

беременных» 

2015-2019 

годы 

ГБУЗ «Жуковская ЦРБ» 



43 Направление в соответствующие 

медицинские учреждения Брянской 

области или федеральные клиники 

пациентов, подлежащих оказанию 

высокотехнологичной помощи 

2015-2019 

годы 

ГБУЗ «Жуковская ЦРБ» 

44 Внутриведомственный контроль за 

качеством оказания медицинской 

помощи в ГБУЗ «Жуковская ЦРБ» 

2015-2019 

годы 

ГБУЗ «Жуковская ЦРБ» 

45 Реализация мероприятий по 

совершенствованию профилактики, 

выявлению и лечению социально-

значимых заболеваний (инфекции 

передаваемые половым путем, 

сахарный диабет, психические 

расстройства, онкология, туберкулез, 

вирусные гепатиты, ВИЧ-инфекция, 

артериальная гипертензия) 

2015-2019 

годы 

ГБУЗ «Жуковская ЦРБ» 

46 Санитарно-просветительская работа 

по пропаганде здорового образа 

жизни, освещение в СМИ вопросов по 

социально-значимым заболеваниям 

2015-2019 

годы 

ГБУЗ «Жуковская ЦРБ» 

47 Участие в проведении социального 

патронажа неблагополучных семей 

2015-2019 

годы 

ГБУЗ «Жуковская ЦРБ» 

48 Реализация мероприятий по 

профилактике, диагностике и лечению 

сосудистых заболеваний 

2015-2019 

годы 

ГБУЗ «Жуковская ЦРБ» 

49 Реализация мероприятий по 

профилактике алкоголизма и 

формирования здорового образа 

жизни населения 

2015-2019 

годы 

Отдел по молодежной 

политике, физической 

культуре и спорту 

администрации 

Жуковского района 

50 Реализация мероприятий по 

совершенствованию обеспечения 

доступности и повышения качества 

медицинской помощи сельскому 

населению 

2015-2019 

годы 

ГБУЗ «Жуковская ЦРБ» 

51 Проведение внутришкольных, 

районных соревнований и участие в 

областных соревнованиях юных 

инспекторов движения «Безопасное 

колесо» 

2015-2019 

годы 

Управление 

образования 

администрации 

Жуковского района 

52 Реализация мероприятий, 

направленных на снижение 

потребления алкоголя, табака, 

наркотических, психотропных и 

сильнодействующих веществ 

2015-2019 

годы 

МО МВД России 

«Жуковский» 

7. Информационно-аналитическое и методическое обеспечение реализации 



демографической политики 

53 Разработка и реализация 

муниципальных программ, планов 

действий по реализации концепции 

управления демографическими 

процессами в Жуковском районе на 

период до 2019 года в соответствии с 

приоритетными направлениями 

демографической политики и с учетом 

демографических особенностей 

территории района 

2015-2019 

годы 

ГБУ «Отдел социальной 

защиты населения 

Жуковского района», 

отдел по молодежной 

политике, физической 

культуре и спорту 

администрации 

Жуковского района, 

ГБУЗ «Жуковская 

ЦРБ»; Управление 

образования 

администрации 

Жуковского района 

54 Подготовка и публикация цикла 

материалов о семье, охране 

материнства и детства, демографии 

2015-2019 

годы 

ГБУ «Отдел социальной 

защиты населения 

Жуковского района», 

отдел по молодежной 

политике, физической 

культуре и спорту 

администрации 

Жуковского района, 

редакция газеты 

«Жуковские новости» 

55 Рассмотрение вопросов на коллегиях 

при главе администрации Жуковского 

района о состоянии демографической 

ситуации и принимаемых мерах по ее 

улучшению 

2015-2019 

годы 

Отдел по молодежной 

политике, физической 

культуре и спорту 

администрации 

Жуковского района 

56 Организация выступлений на 

страницах районной газеты главы 

администрации Жуковского района, 

специалистов по вопросам семьи, 

охране материнства и детства, 

демографии администрации района 

В течение 

года 

Отдел организационной 

работы и работы с 

территориями 

администрации 

Жуковского района, 

редакция газеты 

«Жуковские новости» 

57 Проведение культурно - досуговых и 

просветительских мероприятий, 

направленных на пропаганду 

семейных ценностей и здорового 

образа жизни 

2015-2019 

годы 

Отдел по молодежной 

политике, физической 

культуре и спорту 

администрации 

Жуковского района, 

отдел культуры 

администрации 

Жуковского района, 



ГБУ «Комплексный 

центр социального 

обслуживания 

населения Жуковского 

района» 

58 Организация и проведение в 

библиотеках дней информации, 

«круглых столов», гражданских 

форумов по вопросам поддержки 

молодых семей, неполных семей, 

многодетных семей и детей, 

оставшихся без попечения родителей 

2015-2019 

годы 

Отдел по молодежной 

политике, физической 

культуре и спорту 

администрации 

Жуковского района, 

отдел культуры 

администрации 

Жуковского района, 

ГБУ «Отдел социальной 

защиты населения 

Жуковского района»; 

ГБУ «Комплексный 

центр социального 

обслуживания 

населения Жуковского 

района» 

8. Организационные мероприятия 

59 Проведение районных праздников: 

День матери, День семьи, День 

защиты детей, День семьи, любви и 

верности 

2015-2019 

годы 

Отдел по молодежной 

политике, физической 

культуре и спорту 

администрации 

Жуковского района, 

отдел культуры 

администрации 

Жуковского района, 

ГБУ «Комплексный 

центр социального 

обслуживания 

населения Жуковского 

района» 

60 Проведение разъяснительной и 

профилактической работы с 

молодежью по формированию 

здорового образа жизни 

2015-2019 

годы 

Отдел по молодежной 

политике, физической 

культуре и спорту 

администрации 

Жуковского района 

61 Организация внеурочной 

физкультурно-спортивной работы в 

образовательных учреждениях 

2015-2019 

годы 

Управление 

образования 

администрации 

Жуковского района 

62 Проведение занятий клуба «Молодая 

семья» 

2015-2019 

годы 

Отдел ЗАГС 

Жуковского района 



 
 


